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DOKUMENTINDHOLD

Rohde takker for brev og skammer sig over at have lånt penge af
Hannover mens denne er ude at rejse, og selv har brug for pengene. Han
undskylder sig med at, han er blevet snydt af to mulige købere. Han har nu
sendt de 200 francs afsted til Hannover. Han takker for de tilsendte
litografier [af Henry le Groux; se Hannovers brev til Rohde 31. oktober
1893]. Han synes især vældig godt om det ene, og beder Hannover være
på udkig efter lignende motiver. Rohde har for nyligt mødt fru Wildenrath.
Hun lader til at have noget for, men vil ikke afsløre nærmere hvad. Rohde
har moret sig meget over Hannovers beskrivelse af prøven på skuespillet
"En Folkefjende". Han har for nyligt været sammen med Slott-Møllers,
som er optimistiske om deres økonomiske situation, hvilket glæder Rohde
i disse tider. Derhjemme taler folk mest om en række skilsmissehistorier,
herunder Brandes-Esmann-skandalen. Rohde har haft besøg af Edvard
Munch, der er på vej til Berlin. Han er ked af at høre om frk. Trapplers
søsters dødsfald og beder hilse.

TRANSSKRIPTION

D. 6-XI-93.
Nyhavn 22. Kjøbenhavn

Kjære Ven! Tak for Deres Brev som unægteligt har
gjort mig noget flov. — Jeg kan ikke lade være
med at betragte mig som Deltager i Udplyndrin-
gen af en stakkels Rejsende. Da jeg bad Dem
om et Laan var det imidlertid, fordi jeg var sikker
paa, at Forholdet imellem os var et saadant, at De
strax, De behøvede Pengene, vilde forlange ...dem,
og fordi jeg følte mig overbevist om, at jeg strax
ved min Hjemkomst kunde sende Laanet tilbage.
— Naar jeg ikke strax sendte Dem Pengene
var det, fordi jeg blev narret for nogle Penge.
En Mand, der havde kjøbt et Billede af mig
(og faaet mig til at slaa 100 Kr af paa det)
meddelte mig nu, at hans Kone i Mellem-
tiden (fordi jeg ikke strax havde forlangt mine
Penge) var kommen til at synes bedre om en 
anden Malers Billede og derfor vilde han ikke
kjøbe mit! En anden Mand narrede
mig paa en lignende dog maaske mere lum-
pen Maade. — .— . Ære være disse gode Men-



nesker!
Jeg har i Dag pr Postanvisning afsendt 200
frs. Resten skal følge efter, naar De ønsker
det. Foreløbig Tak for Laanet og undskyld 
den hafte Ulejlighed.

[2]
Mens jeg er ved Forretningerne maa jeg med det
samme takke Dem for de besørgede Lithografier,
som jeg er meget glad ved. Det ene af 
dem[,] “Une séance à l’Académie”, finder jeg
er et ganske fortrinligt Blad, og skulde De falde
over noget lignende til en rimelig ... Pris, vil jeg
bede Dem om at erhverve det til mig.
I Deres Brev stod Prisen ansat til 8 frs og 6 frs
i Sagots Regning til 8 for 8 frs. hvilket jeg har
betalt.
——
Fru W. talte jeg to Ord med paa Gaden i
Lørdags — hun havde nye Planer for, kunde
jeg mærke, men hvilke sagde hun mig ikke, hvil-
ket der jo heller ikke var Lejlighed til.
W. er rejst til Jylland.
——
Deres Skildring af Prøven paa en Folkefjende
har moret mig meget — skal De op-
træde i Folkehoben? Jeg ser i Aviserne at
der hverves Kunstnere og Studenter hertil —
—
Var igaar et Besøg hos Slott-Møllers der
var i det mest optimistiske Humeur — de

[3]
var ganske sikker paa, at Guldregnen kom.
— Det er dog alligevel en Fornøjelse at træffe
paa saadanne Mennesker i disse Tider, og
i hvert Fald højest mærkeligt.

Her ellers intet nyt; Folk mest optaget af
Skandalen E. B. — Esmann 1 og af andre Skils-
missehistorier. Epidemien florerer stadigt.!
—
Havde igaar Besøg af Edvard Munch der



agter sig til Berlin — hvor han sælger Bil-
leder!
—
Venlig Hilsen til Christiansen som til
Dem selv
Deres hengivne
Johan Rohde

Vil de hilse fru Trappler – det har
gjort mig meget ondt at høre, at hendes
Søster er død. Lever den gamle Moder?

1  Edvard Brandes havde en skandaleombrust affære med Gustav Esmanns kone, Fanny Esmann (f.
Drewsen).








